
令和７年４月１日現在

0 分団

0 分団

0 隊

9 部

27 班

170 人

168 人

153 人

15 人

168 人

0 人

0 人

0 人

42 人

0 人

42 人

4 人

1 人

0 人

122 人

1 台

1 台

8 台

1 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

0986-52-4944

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 宮崎県
所在地

〒889-1995

市町村名 三股町 宮崎県北諸県郡三股町五本松1-1

消防団事務所管 三股町役場総務課 電話番号（直通） 0986-52-1110 FAX

消防団名 三股町消防団 メールアドレス kiki-k@town.mimata.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.town.mimata.lg.jp/

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

団
員
数

条例定数
○　三股町消防団の活動

　三股町消防団の主な活動は、１月の消防出初式に始まり、４月には新入団員
の辞令交付式、機械器具取扱訓練及び消火栓取扱訓練を行い、消防団員とし
ての心構えや消防活動の要領を教え、６月には土砂災害の恐れがある地域
で、地元住民と行政機関合同で実施する「防災訓練」を行い、７月には夏季訓
練として、操法訓練や中継送水訓練等を行っております。
　大規模災害への対応は、関係機関との連携が不可欠であることから、定住
自立圏である都城市、（鹿児島県）曽於市、（鹿児島県）志布志市の４市町で、
年３回合同訓練を行い、顔の見える関係作りと併せて知識・技術の向上を図っ
ております。
そして、活動の中でも特に力を入れているのが操法訓練であり、消防操法大会
において、県大会では過去に何度も優勝した実績があるほか、全国大会にも２
度出場しております。昭和６１年にはポンプ自動車操法で全国３位という輝かし
い成績も残しています。
　また、三股町消防団は、消防活動以外にも交通安全と防犯活動にも力を入
れており、春夏秋冬の交通安全運動期間中には、交通事故抑制のために交通
安全の広報活動、そして、年末には犯罪や少年非行、飲酒運転等が増えるた
め、１２月２０日～３０日の間、午後８時～１１時まで「年末の特別啓発警戒活
動」を実施し、地域住民の安心・安全を守る活動を行っております。
　そのほか、平成２２年に宮崎で発生した「口蹄疫」の際、４月の発生時から終
息した７月までの４ヶ月間、毎日朝夕に、町内に設置した消毒ポイントの消毒
液の補充作業を行うなど、当町の畜産農家を口蹄疫から守る活動を行ってい
ます。また、平成２３年に新燃岳が噴火した際は、町内に多くの火山灰が降り
積もり、住民の生活に支障が出る中、率先して撤去作業を行い、数日間で火山
灰の撤去が終了するなど、地域防災の要として、あらゆる場面で活動を行って
おります。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害


