

## 消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

	フね/キャカ・ロ スセ						
都道府県名	宮崎県	所在地	〒889−1995				
市町村名	三股町		宮崎県北諸県郡三股町五本松1−1				
消防団事務所管	三股町役場総務課	電話番号(直通)	0986-52-1110	FAX	0986-52-4944		
消防団名	三股町消防団	メールアドレス	kiki-k@town.mimata.lg.jp				

ホームページURL

SNSアカウント

消防団活動事例· PR等

組織	分団数			0	分団
	うち機能別分団数			0	分団
	方面隊数			0	隊
	部数			9	部
	班数			27	班
団員数	条例定数			170	人
		実員数	168	人	
	男性団員数			153	人
	女性団員数			15	人
	基本団員数			168	人
	大規模災害団員数			0	人
	その他の機能別団員数			0	人
	国家公務員			0	人
職業構成別団員数	地方公務員			42	人
		都道府県職員		0	人
		市区町村等職員		42	人
	特殊法人等公務員に準ずる職員			4	人
	農協職員			1	人
	郵政職員			0	人
	その他			122	人
ポンプ	普通消防ポンプ自動車			1	台
	水槽付消防ポンプ自動車			1	台
	ポポ	、 小型動力ポンプ付積載車		8	台
	小型動	小型動力ポンプ(車両に積載していないもの)		1	台
	カ 手引き動力ポンプ		0	台	
年額報酬	報酬額(階級:団員) 年額			36,500	円
	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額			36,500	円
出動	火災			8,000	円
報酬			8,000	円	

## ○ 三股町消防団の活動

三股町消防団の主な活動は、1月の消防出初式に始まり、4月には新入団員の辞令交付式、機械器具取扱訓練及び消火栓取扱訓練を行い、消防団員としての心構えや消防活動の要領を教え、6月には土砂災害の恐れがある地域で、地元住民と行政機関合同で実施する「防災訓練」を行い、7月には夏季訓練として、操法訓練や中継送水訓練等を行っております。

https://www.town.mimata.lg.jp/

大規模災害への対応は、関係機関との連携が不可欠であることから、定住 自立圏である都城市、(鹿児島県)曽於市、(鹿児島県)志布志市の4市町で、 年3回合同訓練を行い、顔の見える関係作りと併せて知識・技術の向上を図っ ております。

そして、活動の中でも特に力を入れているのが操法訓練であり、消防操法大会において、県大会では過去に何度も優勝した実績があるほか、全国大会にも2度出場しております。昭和61年にはポンプ自動車操法で全国3位という輝かしい成績も残しています。

また、三股町消防団は、消防活動以外にも交通安全と防犯活動にも力を入れており、春夏秋冬の交通安全運動期間中には、交通事故抑制のために交通安全の広報活動、そして、年末には犯罪や少年非行、飲酒運転等が増えるため、12月20日~30日の間、午後8時~11時まで「年末の特別啓発警戒活動」を実施し、地域住民の安心・安全を守る活動を行っております。そのほか、平成22年に宮崎で発生した「口蹄疫」の際、4月の発生時から終

そのほか、平成22年に宮崎で発生した「口蹄疫」の際、4月の発生時から終息した7月までの4ヶ月間、毎日朝夕に、町内に設置した消毒ポイントの消毒液の補充作業を行うなど、当町の畜産農家を口蹄疫から守る活動を行っています。また、平成23年に新燃岳が噴火した際は、町内に多くの火山灰が降り積もり、住民の生活に支障が出る中、率先して撤去作業を行い、数日間で火山灰の撤去が終了するなど、地域防災の要として、あらゆる場面で活動を行っております。

<sup>※1:「</sup>消防団の組織概要等の調査」による。

<sup>※2:「</sup>年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。

<sup>「</sup>出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

<sup>※3:</sup>詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。